

Раздел 6. Кредитный договор

(Правила предоставления срочных потребительских кредитов)

Общие положения

- 6.1. Настоящий Раздел Единых правил регулирует правила предоставления кредитов без обеспечения.
- 6.2. Предоставление Клиентам кредитов осуществляется на условиях срочности, платности, возвратности без каких-либо обязательств со стороны Банка в отношении предоставления или продолжения какого-либо вида кредитования.
- 6.3. Выдача Кредита осуществляется Банком путем зачисления денежных средств на текущий счет Заемщика, открытый в Банке, при условии подписания кредитного договора в соответствии с выбранной Программой кредитования.
- 6.4. Дополнительные термины и определения, используемые в настоящем Разделе Единых правил:

Аннуитетные платежи – аннуитеты, равные по размеру ежемесячные платежи, включающие проценты за пользование кредитом и часть основного долга, осуществляемые Заемщиком в счет погашения задолженности по предоставленному Банком кредиту.

Заемщик – физическое лицо, являющееся гражданином РФ, обратившееся в Банк с заявлением на получение кредита и принимающее на основании Кредитного договора на себя обязательство возвратить полученные денежные средства и оплатить проценты за пользование кредитом.

Кредит – денежные средства, предоставленные Банком Заемщику по Кредитному договору на цели потребительского характера: приобретение товаров, работ, услуг и др., для личных, семейных, домашних или иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности в соответствии с условиями действующих в Банке Программ кредитования физических лиц.

Программа кредитования (далее по тексту – Программа) – утвержденные в Банке условия предоставления кредитных средств.

Уполномоченное лицо – Сотрудник Банка уполномоченный принимать решение о выдаче кредита и подписывать от имени Банка Кредитный договор и иные документы, связанные с оформлением кредита физическому лицу.

Порядок заключения кредитного Договора

- 6.5. Кредитный Договор заключается в соответствии с п.2.6. Единых Правил (далее – Договор). Подписание Заемщиком Анкеты-Заявления на получение кредита (далее – Заявление) по установленной Банком форме) означает ознакомление Заемщика с Едиными правилами, Программой кредитования и его согласием по соблюдению правил кредитования, изложенных в настоящем Разделе, а также является предложением Заемщика Банку заключить Договор.
- 6.6. Необходимыми условиями предоставления Кредита являются:
 - подписание Заемщиком Заявления;
 - соответствие Заемщика условиям выбранной Программы кредитования;
 - положительная кредитная история Заемщика (при наличии);
 - положительное решение Банка в заключении о предоставлении Кредита;
 - оплата установленных Программой кредитования и Тарифами Банка комиссий (при наличии).
- 6.7. Принятие Банком Заявления будет означать заключение Договора, и требования настоящего Раздела становятся обязательными для Сторон.
- 6.8. Заключение Договора Банком выражается в действиях по перечислению суммы Кредита на текущий счет Заемщика.
- 6.9. Договор считается заключенным с даты выдачи Банком «Уведомления о заключении кредитного договора» установленной Банком формы (далее – Уведомление).
- 6.10. Банк в Уведомлении указывает следующие основные параметры кредитования:

Раздел 6 "Единых правил обслуживания физических лиц в ООО Банк Оранжевый", утвержденных приказом Председателя Правления № 289-О от 28.11.2012, в редакции приказа Председателя Правления № 332-п-а от 30.12.2013

- Сумму кредита;
- Срок кредита (в том числе Дату полного возврата кредита);
- Размер процентной ставки за пользование кредитом;
- Комиссии и иные платежи по кредиту;
- Порядок погашения Заемщиком процентов за пользование кредитом и основного долга (График погашения кредита);

6.11. Если после Заключения Договора Банком будет установлено, что Заемщик в своем Заявлении предоставил недостоверную информацию, Банк вправе в одностороннем порядке потребовать досрочного исполнения обязательств Заемщика и возврата предоставленного Кредита.

Порядок пользования кредитом, уплаты процентов и возврата кредита

6.12. Заемщик самостоятельно определяет способ использования предоставленного Кредита, если иное не установлено Программой кредитования.

6.13. За пользование Кредитом Заемщик уплачивает Банку проценты, в том числе по просроченной ссудной задолженности.

6.14. Проценты за пользование Кредитом начисляются на остаток ссудной задолженности Заемщика, учитываемый на начало операционного дня, исходя из размера процентной ставки по Кредиту и количества дней пользования Кредитом за период с даты, следующей за датой предоставления Кредита, по дату фактического возврата Кредита включительно.

6.15. Базой для начисления процентов по Кредиту является фактическое число календарных дней в году (365/366 дней соответственно).

6.16. Возврат Кредита и уплата процентов по Кредиту осуществляются аннуитетными платежами. Расчет размера аннуитета производится с точностью до двух знаков после запятой с округлением по математическим правилам. Размер аннуитета и сроки его уплаты указываются в Уведомлении.

6.17. Погашение Кредита, уплата процентов и иных платежей (при наличии) по Договору производится в соответствии с Графиком погашения. Если Дата платежа приходится на нерабочий день, то обязательства подлежат исполнению в первый, следующий за ним, рабочий день. При этом начисление процентов осуществляется за период по фактическую дату очередного ежемесячного платежа.

6.18. Последний платеж по Кредиту включает в себя платеж по возврату оставшейся суммы Кредита, проценты из расчета пользования оставшейся суммой Кредита за фактическое количество дней пользования Кредитом в последний процентный период и иные платежи в соответствии с условиями Договора. Последний платеж может отличаться от указанного в Графике погашения, и должен быть внесен не позднее Даты полного возврата кредита.

6.19. В случае досрочного полного или частичного погашения Кредита Заемщик должен представить в Банк письменное Заявление о досрочном полном или частичном погашении Кредита по установленной Банком форме не позднее, чем за 5 календарных дней до предполагаемой Даты полного или частичного погашения Кредита. Сумма досрочного частичного погашения уплачивается дополнительно к сумме аннуитета, за исключением последнего платежа.

6.20. При наличии Заявления о досрочном полном или частичном погашении Кредита Банк по выбору Заемщика производит:

- перерасчет аннуитета, при этом Дата полного возврата кредита остается без изменений;
- сокращение срока Кредита без перерасчета суммы аннуитета;

и предоставляет Заемщику новый График погашения. Подписание дополнительных документов при этом не требуется, а соответствующие условия Договора будут считаться измененными по п. 1 ст. 452 ГК РФ.

6.21. При отсутствии денежных средств на Счете Заемщика, а также в случае невозможности списания с него денежных средств в полном объеме списание производится в порядке, указанном в п. 6.23.

Раздел 6 "Единых правил обслуживания физических лиц в ООО Банк Оранжевый", утвержденных приказом Председателя Правления № 289-О от 28.11.2012, в редакции приказа Председателя Правления № 332-п-а от 30.12.2013

6.22. Фактической датой полного исполнения обязательств по Договору считается возврат Банку в полном объеме суммы Кредита, уплата начисленных процентов за весь срок пользования Кредитом, платежей (в том числе пеней и штрафов), указанных в Программе кредитования и иных расходов по получению возмещения по Договору, в случае их возникновения.

6.23. При наличии просроченной задолженности устанавливается следующая очередность погашения Банком обязательств Заемщика по Кредиту:

- В первую очередь – судебные и иные расходы Банка по взысканию задолженности;
- Во вторую очередь – уплата просроченных процентов;
- В третью очередь – погашение просроченной задолженности;
- В четвертую очередь – уплата срочных процентов;
- В пятую очередь – погашение срочной задолженности;
- В шестую очередь – пени и штрафы, установленные Программой кредитования;
- В седьмую очередь - иные платежи.

6.24. Оплата дополнительных услуг Банка, связанных с исполнением настоящего Договора, осуществляется в соответствии с Тарифами, устанавливаемыми Банком.

Обязанности и права Банка и Заемщика

6.25. Банк обязан:

6.25.1. Довести до Заемщика информацию о полной стоимости Кредита до заключения Договора или до изменения условий Договора, влекущих изменение полной стоимости Кредита.

6.25.2. Предоставить Заемщику Кредит в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Разделом.

6.26. Заемщик обязан:

6.26.1. Надлежащим образом исполнять обязательства, установленные в настоящем Разделе.

6.26.2. Использовать полученный Кредит на цели, указанные в Заявлении.

6.26.3. Представить по первому требованию Банка документы, касающиеся финансового состояния Заемщика, в том числе предоставлять ежегодно (в срок до 01 мая) справку о доходах физического лица по месту работы за предыдущий календарный год, а также документы, подтверждающие целевое использование Кредита.

6.26.4. Обеспечивать в соответствии с Графиком погашения наличие на Счете Заемщика суммы денежных средств, достаточных для исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

6.26.5. Возвратить Кредит в полном объеме не позднее Даты полного возврата кредита, указанной в Уведомлении, уплатить начисленные Банком проценты по Кредиту и иные платежи, связанные с исполнением Договора.

6.26.6. Досрочно погасить Задолженность по Кредиту, уплатить начисленные проценты за фактический срок пользования Кредитом и суммы пеней, штрафов, в срок не позднее 10 календарных дней с момента направления Банком письменного Требования о досрочном погашении Кредита.

6.26.7. Уведомить Банк об изменении персональных данных, указанных в Заявлении, о возникновении обстоятельств, способных повлиять на выполнение Заемщиком обязательств по Договору, в том числе об изменении уровня доходов, расходов, семейного положения, о заключении, изменении, расторжении брачного договора в силу Статьи 46 Семейного Кодекса РФ в течении 3-х дней с момента наступления указанных изменений.

6.27. Банк имеет право:

6.27.1. Контролировать финансовое состояние Заемщика и целевое использование Кредита.

Раздел 6 "Единых правил обслуживания физических лиц в ООО Банк Оранжевый", утвержденных приказом Председателя Правления № 289-О от 28.11.2012, в редакции приказа Председателя Правления № 332-п-а от 30.12.2013

- 6.27.2. Без дополнительного распоряжения списывать в Дату платежа со Счета Заемщика причитающиеся к уплате по Договору аннуитеты, а также суммы, указанные Заемщиком в Заявлении на досрочное полное или частичное погашение Кредита.
- 6.27.3. Направить Заемщику письменное Требование о досрочном погашении Кредита и/или о расторжении Договора во внесудебном одностороннем беспорядном порядке. При не погашении Задолженности в течение 10 (десяти) календарных дней с момента направления Требования, если иной срок не указан в Требовании, указанные в Требовании суммы считаются просроченными со стороны Заемщика.

При наступлении случая досрочного истребования задолженности по Договору, Дата полного возврата кредита считается измененной на основании п.3 ст.450 ГК РФ. При этом не требуется заключения дополнительного соглашения сторон о внесении соответствующих изменений в Договор.

В случае заявления Банком требования о расторжении Договора в одностороннем внесудебном беспорядном порядке, Договор считается расторгнутым с даты, указанной в Требовании.

- 6.27.4. В одностороннем порядке отказаться от требований по уплате неустоек, указанных в п.п.6.30, 6.31.
- 6.27.5. По ходатайству Заемщика, предоставленному не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до наступления Даты полного возврата кредита, пролонгировать срок возврата кредита путем выдачи нового Уведомления.
- 6.27.6. По ходатайству Заемщика, представленному не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до Даты платежа Заемщика по кредитному Договору изменить порядок возврата Кредита и уплаты процентов путем выдачи нового Уведомления.
- 6.27.7. Изменять в одностороннем порядке очередность погашения обязательств Заемщика по Кредиту, указанную в п.6.23.
- 6.28. Заемщик имеет право:
 - 6.28.1. Произвести полный или частичный досрочный возврат Кредита при соблюдении установленных в настоящем Разделе условий досрочного погашения Кредита.
 - 6.28.2. Получать информацию о полной стоимости Кредита в порядке, определенном действующим законодательством РФ.
 - 6.28.3. Направить ходатайство Банку об изменении сроков и порядка возврата Кредита согласно п.п. 6.26.6., 6.26.7.

Ответственность сторон

- 6.29. Заемщик отвечает за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору всем своим имуществом и своими доходами в пределах задолженности по Кредиту, процентам, неустойкам и расходам, связанным с взысканием задолженности по Кредиту.
- 6.30. При неуплате или нарушении сроков возврата Кредита (основного долга), Банк вправе начислять, а Заемщик обязан уплачивать начисленную неустойку в виде пени в размере, установленном Программой кредитования (и/или указанном в Уведомлении).
- 6.31. При неуплате или нарушении сроков уплаты начисленных по кредиту процентов, Банк вправе начислять, а Заемщик обязан уплачивать начисленную неустойку в виде пени в размере, установленном Программой кредитования (и/или указанного в Уведомлении).
- 6.32. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по кредитному Договору Заемщик возмещает убытки в полной сумме сверх пени, штрафов.
- 6.33. Для целей налогообложения датой признания расхода (дохода) Стороны в виде неустойки (штрафа, пени) считается дата фактической уплаты (получения) денежных средств. В случае неуплаты неустойки в добровольном порядке, она считается непризнанной, а разногласия и/или спорные вопросы рассматриваются в порядке, установленном в п.6.36.

Прочие условия

- 6.34. Заемщик подтверждает, что до момента заключения Договора Банк предоставил Заемщику информацию о полной стоимости кредита, запрашиваемого Заемщиком, с приложением перечня и размеров платежей Заемщика, связанных с заключением и исполнением Договора.
- 6.35. На момент заключения Договора Банк предоставляет Заемщику в приложении к Уведомлению Информационный расчет полной стоимости кредита для информирования и однозначного понимания условий Договора. При изменении условий, влекущих изменение полной стоимости кредита, информация о полной стоимости кредита доводится Банком до Заемщика путем предоставления Заемщику нового Информационного расчета о полной стоимости кредита.
- 6.36. Споры по Договору разрешаются Сторонами путем переговоров. При невозможности разрешения споров путем переговоров они рассматриваются в судебном порядке, установленном действующим законодательством РФ.
- 6.37. Договор вступает в силу с даты подписания Банком Уведомления и действует до полного выполнения Сторонами договорных обязательств и завершения взаиморасчетов.
- 6.38. Условия Договора могут быть изменены по письменному соглашению Сторон.
- 6.39. Договор может быть, расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке, в случаях, указанных в настоящем Разделе.
- 6.40. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено настоящим Разделом, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.